® nu SEl e Ll
(>
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| _ DIRECCION GENERAL DE CENTROS PENALES breagn ot
Conbio UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA EL SALVADOR
ersienio i 72 Avenida Norte y Pasaje N° 3 Urbanizacion Santa Adela Casa N° 1 Sn. Saly, ~ _JHeiorPimh o0
R Tel. 2527-8700 T
Vista la solicitud del sefior ' : ‘con

Documento Unice de Identidad nimero
quien solicita:

1. “Indicar cudntos objetos prohibidos (desglosar por: celulares, tarjetas SIM (chip),
memorias USB, memorias para teléfonos, cargadores para teléfono, porciones de
droga, armas de fuego y armas blancas, Iaptops tabletas, modem para conexién a
internet, dinero en efectivo, televisores, ventiladores, bebidas embriagantes y otros
ilicitos) han sido decomisados en cada uno de los centros penales desde el ¢ 1 de
enero de 2015 hasta el 21 septiembre”

“Indicar cudntos objetos prohibidos (desglosar por: celulares, tarfetas SIM (chip),
o "f - “menorias USB, memorias para teléfonos, cargadores para teléfono, porciones de -
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T iEe i droga, armas de ﬂ:ego  armas blancas, laptops;:tabletas, modem para conexiéna. .~ - -

internet, dinero en efectivo, televisores, ventiladores, bebidas embriagantes y otros
ilfcitos) han sido decomisados en cada uno de los centros penales desde el 1 de
enero de 2014 hasta el 31 de diciembre de 2014”

3. “Indicar cudntos objetos prohibidos ( desglosar por: celulares, tarjetas SIM (chip),
memorias USB, memorias para teléfonos, cargadores para teléfono, porciones de
droga, armas de fuego y armas blancas, laptops, tabletas, modem para conexién a
internet, dinero en efectivo, televisores, ventiladores, bebidas embriagantesy otros
ilicitos} han sido decomisados en cada uno de los centros penales desde el el 1 de
enero de 2013 hasta el 31 de diciembre de 2013”

4. “;Cudles son las principales formas que utilizan las personas para introducir los
objetos ilicitos?”
5. “Qué tipo de relacién de parentesco tienen las personas que son capturadas

intentando ingresar objetos ilicitos con los reclusos”
6. “;Cudntas personas han sido detenidas en flagrancia intentando ingresar objetos
ilicitos? Desglosar por cada uno de los centros penales y por'los afios 2009, 2010,
2011, 2012, 2013, 2014 y del 1 de enero'de 2015 al 21 de septiembre”
“Indicar las medidas que se han tomado para evitar que los objetos contintien
ingresando. Explicar cada una de estas medidas y en los centros penales donde han
sido desarrolladas. ;Consideran que estas medidas han sido exitosas?”
“Detallar cuantos custodios han sido despedidos por ingresar o intentar ingresar
objetos ilicitos. Desglosar por cada uno de los centros penales y por los afios 2009,
2010, 2011, 2012, 2013, 2014 y del 1 de enero de 2015 al 21 de septiembre”
“Cudntos de estos custodios tenfan el rango de jefes de seguridad”
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10. “Bajo que figuras delictivas fueron acusados los custodios tras ser despedidos y
como era el modo de operar de estos custodios para ingresar los ilicitos a los
centros penales” '

11. "Detallar cuantos custodios estdn siendo investigados entre el 1 de enero de 2015
al 21 de septiembre por intentar o ingresar objetos prohibidos a los distintos
centros penales del pafs. Desglosar por cada centro penal”

- 12. “;Cudntos de estos custodios tienen el rango de jefes de seguridad?”

13. “sCudntos soldados han sido capturados por ingresar o intentar ingresar objetos
prohibidos en los centros penales? Desglosar por cada uno de los centros penales y
porlos afios: 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 y del 1 de enero de 2015 al 21 de
septiembre”

14. “;Cudntas requisas han sido efectuadas en los distintos centros penales? Desglosar
por cada uno de los penales y por cada afio, iniciando desde el 2009 hasta el 21 de
septiembre de 2015”

15. “;Cudl es el procedimiento administrativo para desarrollar una requisa? sla

... presencia de agentes de la UMO y otras autoridades es indispensable para
iniciarlas?” - - ' SRR B .

16, “;Cudntos penales hay en El Salvador y Cudntos se estdn ampliando?”

17. “sCudl es la capacidad de albergar reos en cada uno de los centros penales y
cuantos espacios se estarfan habilitando con las ampliaciones que se estdn
haciendo?”

18. “;Cudl es el porcentaje de hacinamiento en cada uno de estos centros penales y en
general cudl es el hacinamiento en todo el sistema penitenciario salvadorefio?”

19, “Indicar el afio de construccidn de cada uno de los centros penales del pafs, el costo
monetario invertido para construir cada centro penal; en el caso de asi serlo,
indicar que tipo de instalaciones fueron readecuadas para instalar el centro penal”

20, ";Cudl fue la capacidad original que tuvo cada uno de ellos; los dafios que han

sufrido con el paso del tiempo, las principales mejoras que se les han hecho, la

cantidad-de-internos-que-tienen-en-la-actualidad?”
21. “Detaliar las mds grandes inversiones que se han hecho en el sistema penitenciario
¥ el monto monetario de estas desde 2009 hasta 2015”

Con el fin de dar cumplimiento a lo solicitado, conforme a los Arts. 1, 2, 3 Lit. a, b,
j- Art. 4 Lit. a, b, ¢, d, e, f, g. y Art. 71 de la Ley de Acceso a la Informacidn Pablica, la
suscrita RESUELVE: Conceder el acceso a la informacién solicitada, recibida en esta unidad
por las unidades generadoras correspondientes, art. 69 LAIP, a tal efecto se anexan
documentos a esta resolucién en respuesta a sus peticiones. Mencionando ademés, que la
informacion proporcionada estd basada en Datos Estadisticos Generales en razon de
preservar la organizacion, funcionamiento y control administrativo de los Centros Penales,



segun articulo 19 de la Ley Penitenciaria, articulo 28 del Reglamento General de la Ley
Penitenciaria, en relacion con el articulo 27 de la Constitucién de la Repiblica. Aclarando
que esta Direccidén General no cuenta con la informacion solicitada en los afios no reflejados
en razdn de inexistencia en base de datos del Sistema de Informacién Penitenciario. Art. 73
LAIP, Segiin detalle siguiente: -

Referente a las preguntas 1, 2 y 3: Se brindan estadisticas generales, plasmadas en
documento anexo 1. L

En respuesta a pregunta N° 4: Las principales formas que utilizan las personas para
introducir objetos ilicitos es ocultos en el cuerpo o entre sus pertenencias.

En tanto a la pregunta N° 5: El tipo de relacion o parentesco de las personas que son
capturadas intentando ingresar objetos ilicitos con los reclusos es de familiares o
amigos.

Referente a la pregunta N® 6: Se brindan estadisticas generales, plasmadas en
documento anexo 1.

.En respuesta a la pregunta N° 7: Las medidas que se estdn tomando en Jos distintos =~ _
centros-penitenciarios:son: la implementacién de equipo.tecnolégico que-permife law--- =
“de seguridad; conl gran

deteccidén de ilicitos, mediante procesos 'y pr
efectividad de los mismos.

En tanto a la pregunta N° 8 y 9: Se brindan estadisticas generales, plasmadas en
documento anexo 1.

Referente a la pregunta N° 10: Se Informa que esta Direccidn General, no es el
organismo competente para proporcionar esta informacion, por lo que deberd dirigir
su peticion a la Untdad de Acceso a la Informacién Pablica de la Fiscalia General de
la Reptblica,

En respuesta a Ia pregunta N° 13: Se Informa que esta Direccién General, no es el
organismo competente para proporcionar esta informacion, por lo que debera dirigir
su peticién a la Unidad de Acceso a la Informacidn Publica de la Fuerza Armada de

El Salvador.

Referente_a_la_pregunta_N® 14:_Se_brindan_estadisticas_gencrales,_plasmadas_en
documento anexo 1.

En tanto a la pregunta N° 11, 12 y 15: Sobre este punto y de conformidad a lo
dispuesto en el articulo 19 de la ey de acceso a la informacidn publica, la informacidn
solicitada es de caracter reservado.

Sobre la cantidad de Centros Penitenciarios asi como aquellos de éstos que se estin
ampliando y la cantidad de espacios en dichas ampliaciones se proporcionan estos
datos en anexo 2.

Se proporciona anexo 3 en donde se detalla, la poblacién total de privados de libertad
del Sistema Penitenciario versus la capacidad instalada (capacidad original) con
informacioén actualizada al 14 de septiembre de 2015.



« En lo referente al afio de construccién de cada Centro Penitenciario y el tipo de
instalaciones que fueron readecuadas para instalar los Centros Penitenciarios, esta
informacion estd plasmada en anexo 4.
‘» Acerca del costo monetario invertido para construir cada Centro Penitenciario, se
" aclara que no se dispone de informacion sobre el costo antiguo para la construccion
de cada uno de ellos. De conformidad a Jos registros contables conciliados al 30 de
junio-del presente..afio; se muestra cantidad de $34, 978,488.86 segin anexo 5,
correspondiente al registro original de las edificaciones, transferidos a partir del afio
1999 para funcionamiento de Centros Penitenciarios, asi como de las inversiones para
la readecuacion en algunos de los mismos. Cantidad que afio con afio ha sufrido
depreciacion de conformidad a la normativa contable; siendo el valor actual en [ibros
de $27,283,853.78.
»  Acerca de los dafios sufridos en los Centros Penitenciarios con el paso del tiempo, ¢l
deterioro que sufren las infraestructuras penitenciarias tiene dos grandes causales,
como lo son la antigiiedad de la misma y los dafios causados directamente por los
--puvados de-libertad: Es- ev1dente el desgaste en-la infraestructura, smtemas eléctricos =~ -+ -
- y:sistemas-de-tuberfas:de-aguas negras_y. | Huvias;: “deterioros-en-pisos;-bardas-que:: se-= S
encuentran a la intemperie, estructuras y cubiertas de techo que ya cumpheion su vida
atil. Dentro de los dafios ocasionados por los privados de libertad podriamos
mencionar el constante dafio al sistema hidréulico sanitario, paredes, pisos, enrejados

y sistemas eléctricos;

»  En cuanto a las principales mejoras a los Centros Penitenciarios; se les ha procurado
y se contintia dando el mantenimiento preventivo y correctivo en sus diferentes areas,
asi como a los sistemas eléctricos y cercas de seguridad; mejoras en las redes
hidraulicas, redes eléctricas, é4reas de registro e ingreso, clinicas médico-
Odontolégicas, cambio de cubierta de techos, ampliacién de talleres, areas de visita
familiar, escuela penitenciaria, impermeabilizacion de losas, reparaciones constantes

——de Ias instalaciones hidrdulicas sanitarias; entrejados; bardas; pisos; puertas y paredes.

No est4 demés manifestar que constantemente se estdn mejorando arcas y dando los

respectivos mantenimientos a todos los penales, para mejorar_tas irstalaciones—y
evitar posibles fugas.

«  Finalmente, referente a la pregunta 21: Asi mismo, sobre las mas grandes inversiones
que se han hecho en el Sistema Penitenciario y el monto monetario de estas, hay que
aclarar que los gastos de inversién en el Sistema Penitenciario se realizan de
conformidad al presupuesto aprobado para proyectos de infraestructura penitenciaria;
por lo que se adjunta a la presente el detalle de las mayores obras de construccién y/o
proyectos realizados durante et perfodo del 2009 al 2015 (anexo 5).

No omito manifestar que en tanto a las preguntas 11, 12 y 15 cuya informacidn no
puede proporcionarse debido a que contiene datos concernientes a informacion
reservada, que consta en la Declaratoria de Reserva N2 3 “Expedientes laborales activos



e inactivos del personal de seguridad y registro de la DGCP” de fecha 8 de junio de 2012
y en la Declaratorias de Reserva N2 18 puntos 1 y 2, denominada “Procedimientos,
informes, protocolos y planes de seguridad del Sistema Penitenciario” de fecha 13 de
abril de 2015; esto en razon que la Direccién General de Centros Penales tiene como
competencia la organizacién, funcionamiento y control administrativo de los Centros
“Penitenciarios de acuerdo a lo establecido en el articulo 19 de la Ley Penitenciaria, asi mismo
en el articulo 28 del Reglamento-del mismo acervo legal, en relacion con el articulo 27 inciso
tiltimo de la Constitucién de la Reptiblica; ademés podria causar perjuicio en la prevencién,
~investigacién o persecucién de’actos illcitos, en la administracién de justicia o en la
verificacion del cumplimiento de las leyes, comprometiendo las estrategias y funciones
estatales de procedimientos judiciales o administrativos en curso.

Queda expedito el derecho de la solicitante de proceder conforme a lo establecido en
el art. 82 de la Ley de Acceso a la Informacion Pablica.

- San Salvador, a las diez horas del dfa trece de octubre de dos mil quince.
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